QUỐC HỘI
Số: 56/2010/QH12

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 24 tháng 11 năm 2010

Sign In

NGHỊ QUYẾT

Về việc thi hành Luật Tố tụng hành chính

 __________________

QUỐC HỘI

NƯỚC CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Căn cứ Hiến pháp nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 1992 đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo

Nghị quyết số 51/2001/QH10;

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1.

Luật Tố tụng hành chính được Quốc hội nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam khoá XII, kỳ họp thứ 8 thông qua

ngày 24 tháng 11 năm 2010, có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 7 năm 2011.

Điều 2.

1. Kể từ ngày Luật Tố tụng hành chính được công bố đến ngày Luật này có hiệu lực:

a) Thời hạn kháng nghị theo thủ tục giám đốc thẩm, tái thẩm đối với bản án, quyết định đã có hiệu lực pháp luật trước

ngày Luật Tố tụng hành chính được công bố thì áp dụng theo quy định tại khoản 1 và khoản 2 Điều 69 của Pháp lệnh

thủ tục giải quyết các vụ án hành chính;

b) Thời hạn đề nghị xem xét kháng nghị theo thủ tục giám đốc thẩm, thời hạn kháng nghị theo thủ tục giám đốc thẩm,

tái thẩm đối với bản án, quyết định có hiệu lực pháp luật từ ngày Luật Tố tụng hành chính được công bố thì áp dụng

theo quy định tại các điều 211, 215 và 236 của Luật Tố tụng hành chính;

c) Thủ tục giám đốc thẩm, tái thẩm bản án, quyết định nêu tại điểm a và điểm b khoản này được thực hiện theo quy

định của Pháp lệnh thủ tục giải quyết các vụ án hành chính.

2. Kể từ ngày Luật Tố tụng hành chính có hiệu lực:

a) Đối với những vụ án hành chính đã được Toà án thụ lý trước ngày Luật Tố tụng hành chính có hiệu lực, nhưng kể

từ ngày Luật Tố tụng hành chính có hiệu lực mới xét xử sơ thẩm thì áp dụng Luật Tố tụng hành chính để giải quyết;

b) Đối với những vụ án hành chính đã được Tòa án xét xử sơ thẩm trước ngày Luật Tố tụng hành chính có hiệu lực

mà có kháng cáo, kháng nghị, nhưng kể từ ngày Luật Tố tụng hành chính có hiệu lực mới xét xử phúc thẩm thì áp

dụng Luật Tố tụng hành chính để giải quyết;

c) Đối với những bản án, quyết định đã có hiệu lực pháp luật mà bị kháng nghị giám đốc thẩm, tái thẩm trước ngày

Luật Tố tụng hành chính có hiệu lực nhưng kể từ ngày Luật Tố tụng hành chính có hiệu lực mới xét xử giám đốc

thẩm, tái thẩm thì áp dụng Luật Tố tụng hành chính để giải quyết;

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D26352